





— Poborca Collet Meygret, skompromitowany w sprawie Mirèsa, nie wziął lecz dostał dymisy. Sprawa Mirèsa znacznie się podobno pogorszyła; hrabia Germiny, tymczasowy zarządca kasy kolei żelaznych, przez rząd mianowany, złożył obowiązki swoje, ponieważ z jednej strony za małe siły i środki do przedkrojenia tak ogromnego zadania, z drugiej lęka się nieprzyjaźni wielu znanych osób w tej sprawie uwikłanych.

— Cesarz oświadczył kilku deputowanym, że zamysła rozwiązać tego roku ciało prawodawcze i nakazać nowe wybory.

— Słychać, że poseł rosyjski Kisielew nie tylko podał dowody niektóre uwagi z powodu mowy księcia Napoleona, której uważał zamiar podniecenia dążeń rewolucyjnych, ale świeżo zaprotęstował przeciw przychylnym i sympatycznym dla Polaków artykułom dzienników półurzędowych o wypadkach warszawskich. W skutek tego dostały te dzienniki wskazówkę od rządu, aby w wyrażeniach swoich były skromniejsze.

— Minister sprawiedliwości wydał okólnik do wszystkich prokuratorów, z powodu gorszącego procesu kanonika Allet, świeżo skazanego na 6 lat więzienia, nakazując im, aby mieli baczną oko na wszystkie przypadki nawracania i wymiana po klasztorach neofitów.

### Wiadomości miejscowe i potoczne.

**Z Krotoskiego, 10 marca.** Roku zeszłego ogłosił był Dziennik korespondencyjny z naszej okolicy, donosząca o smutnym stanie języka

polskiego w gimnazjum krotoskim; obecnie sprawa ta doszła do punktu kulminacyjnego, bo od Nowego roku nauka języka polskiego, w wyższych przynajmniej klasach zupełnie ustała. Nauczyciel z Szląska przybyły, który w ubiegłym półroczu w 4 niższych klasach uczył po polsku, opuścił nas, aby powrócić do ziemi swej rodzinnej. Spodziewaliśmy się po jego odejściu, iż magistrat krotoski jako patron gimnazjum miejsce to odpowiednią zechce obsadzić osobą; jako też ofiarowano je podobno ks. M., nauczycielowi religii, który już dawniej w zastępstwie blisko rok cały uczył języka polskiego. Lecz ten podziękował za ofiarowaną posadę, a to podobno z tego powodu, iż komisja szkolna tameczna zamiast dotychczasowych 6 godzin, 5 tylko godzin nauki języka polskiego tygodniowo dla 3 wyższych klas przeznaczyła, obcinając tę naukę niewiedząc na jakiej zasadzie, i że dyrektor gimnazjum nie chciał zezwolić na to, aby część składki bibliotecznej obracano na zakupienie książek polskich, bez których cała nauka języka polskiego pozostałaby musiała bezużyteczną. Niechcąc więc tak bezowocnie podejmować się pracy, a prócz tego bezwarunkowo przyjęciem ofiarowanego sobie miejsca niejako uznawać z swęj strony pokrzywdzenia języka polskiego, musiał podziękować za ofiarowane miejsce; w skutek tego zaś od N. Roku nauka języka polskiego zupełnie ustała w 3 wyższych klasach; w niższych klasach powierzona jest nauczycielowi elementarnemu. Niepotrzeba dowodzić, że w ten sposób miastu wyrządza się krzywda, bo rodzice mając gimnazjum w miejscu i to gimnazjum kosztem miasta utrzymywane, pomimo ubóstwa swego muszą wysyłać synów swych do innych szkół, jeśli im idzie o to, aby niezapomnieli ojczystego języka. A kilka już takich znamy przypadków. Zle się dzieje, zaprzeczyc nie można, ale niestety, wina w znacznej części na nas samych ciąży; bo rzecz trudna do uwierzenia, żaden z polskich obywateli Krotoszyzna dotąd o tę krzywdę się nie upomniał; cierpią, narzekają pokornie, lecz z skargą głośną, z dopomnianiem się o swe prawa, nikt się nie odzywa. Słychać nawet, że jedyny Polak, który w tamecznej komisji szkolnej zasiada, podobno wcale już na posiedzenia tejsze komisji nie uczęszcza. Być może, że nie spodziewa się żadnego skutku swęj opozycji, lecz w takim nawet razie ręk nie należy zakładać bezczynnie. Jeżeli nie możemy przepierać swęj

sprawy, to głośno przynajmniej protestować winniśmy przeciw wszelkiemu naruszeniu praw naszych, aby przeciwnicy nie mogli powoływać się na zdanie: Qui tacet, consentire videtur. Wszakże i nasi dzielni posłowie w Berlinie niewiele dotąd korzyści nam wywalczyli, a przecież tém się nie zrażają, lecz owszem nie przestają głośno wołać, że krzywda nam się dzieje i dopominać się o nasze prawa. Tak też każdy prawy Polak na stanowisku swém, jakiegokolwiek ono jest, stale i mężnie wytrwać powinien i dopiero wtenczas, gdy każdy obywatel swęgo obywatelskiego dopełni, spodziewać się można, że przeciwnicy nasi nauczą się lepszego szanowania praw nam się należących.

### Od Redakcyi.

Inserat nadesłany nam wraz z talarzem przez M. Palickiego, datowany z Gostynia 5 b. m. nie mógł być ze względu na przepisy prawa prasowego w Dzienniku zamieszczony. Redakcyja zwróciła zatem pomienionemu inserat i talara autorowi pod dniem 6 b. m. Poczta jednakże nie mogła zadnego M. Palickiego w Gostyniu znaleźć i dla tego ów talarz znajduje się znowu w redakcyi. Pan M. Palicki może go odebrać aż do końca b. m. w redakcyi po odtrąceniu portoryum, w razie przeciwnym kwotę tę przeznaczy się Tow. pomocy naukowej.

### Korespondencyja Redakcyi.

Panu S. W. w T. Od przepisów rzeczonych uchylić się nie można. W sprawie Persev: List z 22, 2 nie doszedł. Uprzejmie dzięki za kopię, skorzystamy z niej. Ksaw. Kism. w Więz. Uprzejmie dzięki, zachowano do użytku w chwili stosownej. Za wiadomość w związku z zajściami kaliskimi, uprzejmie dzięki. Artykuł +++ z powodu względów najważniejszych nie może być umieszczony. Panu J. R. z W. Treść dotyka już pola, dla którego w Księżstwie posiadamy kilka pism specjalnych.

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

— Żałobne nabożeństwo za dusze zabitych braci naszych w dniach 25 i 27 lutego r. b. na ulicach Warszawy, odbędzie się w Kęblowie pod Wolsztynem w czwartek, dnia 21 marca o godzinie 10 z rana, na które szanownych duchownych i obywateli się zaprasza. [710]

W środę, dnia 13 t. m. odbędzie się w Szubinie uroczyste nabożeństwo żałobne za zamordowanych niewinnie braci naszych na ulicach Warszawy w dniach 25 i 27 lutego. [707]

**Dnia 8 marca w Ostrogu odbyła się msza św. żałobna za d. sze poległych w Warszawie w dniu 25 i 27 lutego.** [701]

Za dusze braci naszych niewinnie zabitych na dniu 25 i 27 lutego w Warszawie odbędzie się żałobne nabożeństwo dnia 16 marca o godzinie 8 z rana w Bisławku pod Tucholą. [708]

Za dusze poległych braci naszych w Warszawie na dniu 25 i 27 lutego odbędzie się żałobne nabożeństwo w Margoninie dnia 16 marca o godzinie 9 z rana. [709]

Za dusze braci naszych pomordowanych w Warszawie w dniach 25 i 27 lutego odbędzie się żałobne nabożeństwo w Chwałkowie ptu. śremskiego w sobotę dnia 16 marca o godzinie 8. [714]

Za dusze braci naszych zabitych w Warszawie, dnia 25 i 27 lutego odbędzie się nabożeństwo żałobne w Palenicy w pięć plezewskim w poniedziałek dnia 18 marca o godz. 8½. [715]

W kościele parafialnym w Mixtacie, odbędzie się żałobne nabożeństwo w poniedziałek d. 18 b. m. za nieszczęśliwych braci naszych zabitych w Warszawie w d. 25 i 27 z. m. [696]

Za braci naszych zamordowanych w Warszawie na dniu 25 i 27 lutego r. b. odbędzie się żałobne nabożeństwo w Witkowie na dniu 20 marca o godz. 10 z rana. [659]

Dnia 16 b. m. o godzinie 10 odbędzie się w kościele parafialnym w Juncewie pod Janowcem nabożeństwo żałobne za braci naszych w dniach 25 i 27 lutego w Warszawie zamordowanych. [726]

W Czwartek 14 b. m. odbędzie się w Szamotułach o godzinie 10 msza żałobna, za zabitych na dniu 25 i 27 lutego w Warszawie. [671]

W dniu 15 bm. odbędzie się nabożeństwo żałobne o godz. 8 z rana w Tulcach pod Swarzędzem za dusze poległych w Warszawie w dniu 25 i 27 lutego rb. [727]

### Sprzedż dobrowolna. [702]

Nieruchomość do pozostałości **Adama Łuszczewskiego** należąca w Poznaniu na przedmieściu św. Marcina pod liczbą 274ta (przy Miłyńskiej ulicy pod liczbą 18/19) położona, sądownie na talarów 22,474 sgr. 22 fen. 1 oszacowana będzie w terminie dnia **29 Maja po południu o godzinie 3ciej** przez ur. Lewandowskiego, sędziego powiatowego w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych celem podziału publicznie i dobrowolnie sprzedana.

Poznań dnia 5 lutego 1861.

Królewski Sąd Powiatowy

W piątek d. 15 marca odbędzie się ostatnia tej zimy prelekcyja w zwykłym czasie i lokalu Koła Towarzystwa. Dyrekcyja. [721]

### Aukcyja porcelany.

W poniedziałek dnia 18 marca i dni następnych sprzedawac będą na sali hotelu Budwiga na rachunek pewnego **składu porcelany** za gotowiznę publicznie więcej dajacemu

**znaczną ilość sprzętów z białej porcelany**

jako to: talerze, filiżanki, półmiski, wazy, sosyarki, salaterki, kabarety, talerze kuchenne, serwisy do kawy i herbaty, **oraz kompletne serwisy stołowe na 12 osób à tout prix.**

Na aukcyję tę zwraca się **mianowicie uwagę odsprzedającym.** **Lipschitz,** [722] komisarz aukcyjny.

Nadreńczyk, który ukończył akademią agronomiczną, zyczy sobie przyjąć miejsce na wsi dla wykształcenia się praktycznego, nie zważając na honorarium. Bliższych szczegółów w handlu p. Nowickiego, ulica Wrocławska w Poznaniu. [725]

### Obwieszczenie.

W zakładzie naukowym w Stęszewie przyjmuje nowych uczniów, jako też i pensjonarów od 1 kwietnia r. b. Język polski dokładnie się wykłada. Wiadomość bliższą udzieli **Lust,** [612] rektor zakładu.

Teatr miejski w Poznaniu. [718]

W czwartek 14 marca. Na wyłączny dochód panny Schott: „Der Zigeuner und der Findling“ wielka krotchwiła z śpiewem w 3 aktach Kaisera. P. Schön wystąpi w roli naczelnej.

Na zakończenie: „Herrmann und Dorothea“, krotchwiła w 1 akcie Weilhaucha.

W piątek, 15 marca. Ostatnie przedstawienie opery: „Zampa“, czyli: „Die Marmorbraut“. **Józef Keller**

**Nauczyciel domowy,** który już przysposobiał do klas średnich gimnazjalnych, jest od 1 kwietnia r. b. poszukiwany. Bliższej wiadomości udzieli Ekspedycyja tego pisma. [669]

### Otwarcie cyrku

nowo zbudowanego przy placu Sapieżyńskim przez dyrektora

## William Carré.

W sobotę, dnia 16 marca. Pierwsze wielkie przedstawienie wyższej sztuki ujeżdżania i tresury koni. Początek wieczorem o samej 7 godzinie przy świetnym oświetleniu. Bliższe wiadomości w afiszach. O liczne uczęszczenie uprasza uniżenie **William Carré** dyrektor. [691]

Dom. Piotrowo pod Poznaniem ma od św. Wojciecha rb. gościniec i mleko od 30 krów do wydzierżawienia. Chęć dzierżawienia mający, opatrzeni w kaucyę zgłosić się muszą w miejscu. [720]

Dom. Piotrowo pod Poznaniem ma 2000 szeffi zdrowych kartofli na sprzedaż. [719]

Poszukuje się dzierzawa folwarku mającego roli pod pługiem od 500—800 mórg, bez pośrednika i przyjmują się listy frankowane w ekspedycyji Dziennika. [629]

Książęca raciborska ekonomia Kempa pod Raciborzem, ma do zbycia sto owiec matek wysoko poprawnych, obfitością wełny odznaczających się po większej części kottonych. Za stan zdrowia i wolność od wszelkich sukcesyjnych chorób wyżej wymienionej owczarni zaręcza

### Kosch

Inspektor książęcej raciborskiej ekonomii Kempa, 12 marca 1861 r. [711]

Kołodony litewskie i pierogi ruskie z mięsem każdy czwartek, niedzielę i wtorek, poleca cukiernia **Celichowskiego** przy ul. Wrocławskiej nr. 35. [716]

## Mój skład sukna i bukskinów

przeniósłem z dolnego lokalu na pierwsze piętro.

Nowości na wiosenną porę poczęści już nadeszły i polecam takowe przy odstawie rzetelnego towaru po jak najumiarkowanych cenach. Szanownemu duchowieństwu zwracam uwagę, na znaczny i wyborowy zapas sukna czarnego. [700]

## Antoni Schmidt.

Niniejszém pozwalam sobie uniżenie donieść, że w domu złotnika p. Baumanna przy ulicy Wilhelmowskiej nr 8 założyłem warsztat introligatorski i wyrobów galanteryjnych na wielką skalę, ku temu potrzebne maszyny sprawdziłem jak najnowsze i przeto jestem w stanie dostarczać najstarszemi wykonanych robót po tanich cenach przy skorzej usłudze. Polecam się zatem Szanownej Publiczności do wykonywania wszelkich do fachu mego należących robót. Zamówienia przyjmuje także fotograf pan Engelmann. [699]

### J. F. Nicklaus i Spółka,

byli podmistrz zakładu introligatorskiego Fischera (John).

### Prawdziwy angielski i szczeciński

## Portland Cement

u **A. KRZYŻANOWSKIEGO** w Poznaniu,

przy Grobli Garbarskiej i Piaskowej ulicy nr 10, już nie przy ulicy Szyperskiej [705]

## Tektury smolowcowane

własnej fabryki uznanej już trwałości poleca

**A. Krzyżanowski w Poznaniu,**

przy Grobli Garbarskiej i ul. Piaskowej 10, już nie przy ulicy Szyperskiej. [706]

